
 令和６年３月２２日  

 保護者の皆様  

                   福津市立津屋崎中学校  

                   校  長  白土  真二郎  

                          

令和６年度における学校経営の一部変更について（お知らせ）  

 

 春陽の候  、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のことと拝察いたします。  

また、日頃より本校の教育活動に対し、温かいご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、本年度の学校運営の反省から、その改善のために、来年度については下記のこ

とを実施いたしますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。なお、詳細につきまし

ては後日お知らせいたします。  

記  

１  自転車通学範囲の一部追加  

  自転車通学を許可する範囲について、学校からの距離で見直しを行いましたが、許可

生徒数の多数増加は交通事故の原因につながることになるので、現状の範囲にとどめる

ことにしました。ただし、「２ｋｍをこえる場合は許可をする」という規定を付け加え

ることにしました。  

２  新２年生における二人担任制  

  新２年生については、本年度、多数の生徒指導事案があったことを受け、より手厚い

支援ができるように２人担任制をとることにしました。  

３  ボランティア部の新設  

  地域ボランティアについては、多くの生徒が参加しています（本年度は、２９２

人）。現在、その広報活動は有志の生徒からなる「ボランティア推進委員」が行ってい

ます。来年度からは、その活動内容を更に充実させ、より生徒が主体となった活動にし

ていくために、「ボランティア部」として活動をしていくことにしました。なお、ボラ

ンティア部は他の部活と重複して入部することができます。  

４  部活動の一部地域クラブ化  

  現在、福津市教育委員会指導の下「宗像区部活動ガイドライン（学校 HP に掲載）」

にそって部活動を実施していますが、段階的に、土日の部活動が実施規制されていきま

す。 (R5 年度：月に１回土日を休みにする。R6 年度：月に２回、R7 年度：月に３回、

R8 年度：全ての土日を休みにする。 ) このことについて、休みが多くなりすぎて、活

動に支障が出るといった意見もあがっています。これを受け、土日の部活動を規制回数

を超えて行う場合は、「地域クラブ」として実施し、希望する部員はクラブ費用を支払

い、参加できるような体制を整えていきます。            以上  


